
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН 

УСТРАДА-Г1АЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.09.2021 №43

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению 
роста налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Аргун на 2021-2023 годы

В соответствии с программой оздоровления муниципальных финансов 
городского округа город Аргун на 2021-2025 годы, утвержденной 
постановлением мэрии города Аргун от 28 мая 2021 года за № 20, в целях 
реализации условий соглашения о мерах по повышению эффективности 
использования бюджетных средств, увеличению поступлений налоговых и 
неналоговых доходов местного бюджета муниципального образования город 
Аргун, между министерством финансов Чеченской Республики и мэрией 
города Аргун от 25 февраля 2021 года № 1, в соответствии с распоряжением 
мэра города Аргун от 8 июля 2021 года № 437 «О создании рабочей группы по 
организации на территории городского округа город Аргун мероприятий по 
увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в 
консолидированный бюджет Чеченской Республики» и на основании статьи 7, 
части 6 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению роста налоговых и 
неналоговых доходов бюджета городского округа город Аргун на 2021-2023 
годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии и 
опубликовать в городской газете «Аргун».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра Додуева З.Х.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Мэр



2

Приложение

г\ сV

УТВЕРЖДЕН 
дшостановлением мэра г. Аргун

'АЧ~ ох 21.09.2021 № 4 3

План мероприятий по обеспечению роста налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа город Аргун на 2021-2023 годы

(тыс, руб.)

№
п/п Наименование мероприятий Срок

реализации
Ответственный

исполнитель
Наименование целевого 

показателя, единица 
измерения

Значение целевого 
показателя

2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Раздел 1: Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа г. А р г у н

1.1
Проведение анализа причин снижения 
поступлений налога на доходы физических 
лиц и связанной с ними мобилизации 
имущественных налогов с физических лиц

2021 -2023
У ФНС России по
Чеченской
Республике

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
городского округа город 
Аргун к факту 2020 года, 
тыс. руб.

300 400 500

1.2

Проведение с органами местного 
самоуправления мероприятий по 
установлению эффективных ставок 
арендной платы за сдаваемое в аренду 
имущества муниципального образования и 
земельные участки, находящиеся в 
муниципальной собственности.

2021 -2023
Мэрия г. Аргун, 
Совет депутатов 
городского округа 
город Аргун

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
городского округа город 
Аргун к факту 2020 года, 
тыс. руб.

20 30 50



3

1.3

Вовлечение в налоговый оборот объектов, 
включая земельные участки, в том числе: 
уточнение сведений об объектах 
недвижимости, актуализация результатов 
государственной кадастровой оценки 
объектов недвижимости, предоставление 
сведений о земельных участках и иных 
объектах недвижимости в рамках 
информационного обмена

2021 -2023
У ФНС России по
Чеченской
Республике

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
городского округа город 
Аргун к факту 2020 года, 
тыс. руб.

200 200 200

1.4
Выявление имущества физических лиц, 
используемого для осуществления 
предпринимательской деятельности

2021 -2023
У ФНС России по
Чеченской
Республике

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
городского округа г. Аргун 
к факту 2020 года, тыс. руб.

5 10 15

1.5
Сокращение недоимки в 
консолидированный бюджет по налоговым 
поступлениям

2021 -2023
УФНС России по
Чеченской
Республике

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
городского округа г. Аргун 
к факту 2020 года, тыс. руб.

35 20 10

1.6 Стимулирование работы муниципальных 
образований по самообложению граждан 2021 -2023 Мэрия г. Аргун

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
городского округа г. Аргун 
к факту 2020 года, тыс. руб.

- 10 10

1.7

Усиление межведомственного 
взаимодействия органов местного 
самоуправления с территориальными 
органами федеральных органов 
исполнительной власти по выполнению 
мероприятий, направленных на повышение 
собираемости доходов

2021 -2023

Мэрия г. Аргун,
Т ерриториальные 
органы федеральных 
органов
исполнительной
власти

Прирост поступлений по 
налоговым и неналоговым 
доходам бюджета 
городского округа г. Аргун 
к факту 2020 года согласно 
утвержденных 
мероприятий (сумма 
позиций 1.1., 1.2., 1.З., 1.4., 
1.5., 1.6.), тыс. руб.

100
у;/, /■

Щ°, 
■ А о

120

'Л е л ~

140

!Ш1


